
Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 21

3. Obyvatelstvo 

3.1. Věková struktura 

Počtem obyvatel zaujímá 
Moravskoslezský kraj 
3. místo v ČR 

V Moravskoslezském kraji mělo k 26. 3. 2011 obvyklý pobyt 1 205 834 obyvatel 
a s podílem 11,6 % na České republice, tím zaujímal třetí místo za krajem 
Středočeským a Hlavním městem Praha. Nejvíce obyvatel v kraji je ve věku 
35 – 44 let (15,0 %), druhý nejvyšší podíl je ve věku 55 – 64 let (14,3 %). 
Nejvyšší podíl věkové skupiny 0 – 14 let je u obcí od 500 do 999 obyvatel, dále 
200 – 499 a 1 000 – 4 999. V těchto obcích se jedná o relativně vyšší přírůstek 
obyvatelstva přirozenou cestou, ale také migrací do satelitních obcí sousedících 
s velkoměsty za příznivějšími podmínkami bydlení. V obcích s počtem obyvatel 
200 až 499 a pak 20 000 – 49 999 je nejvyšší podíl obyvatelstva ve věku 15 až 
64 let. U věkové kategorie nad 65 let je nejvyšší podíl obyvatel v obcích 
s 50 000 – 99 999 obyvatel. 

Tab. 3.1.1 Obyvatelstvo podle věku a velikostních skupin obcí

0 - 4  5 - 14 15 - 24 25 - 34 35 - 44 45 - 54 55 - 64 65 - 74

75 a více

vč. 

nezjištěno

Kraj celkem 1 205 834 5,3 9,1 12,6 13,9 15,0 13,8 14,3 9,4 6,6

v tom obce s počtem 

obyvatel:

do 199 2 120 5,0 10,1 12,1 12,7 13,7 14,0 16,8 9,9 5,7

200 - 499 19 360 5,4 9,8 13,6 13,0 14,5 14,1 15,3 8,5 5,9

500 - 999 57 571 5,6 10,1 13,1 13,6 15,0 14,2 14,3 8,3 5,8

1 000 - 4 999 236 838 5,4 9,7 12,8 13,5 14,8 14,0 14,5 8,8 6,6

5 000 - 19 999 163 837 5,4 9,5 12,4 13,4 15,1 13,5 14,7 9,3 6,8

20 000 - 49 999 181 586 5,4 9,1 12,9 14,0 14,9 13,9 14,6 8,8 6,3

50 000 - 99 999 248 298 5,1 8,7 12,7 13,6 15,1 14,1 14,0 10,3 6,6

100 000 a více 296 224 5,3 8,5 12,3 15,0 14,9 13,5 14,0 9,8 6,9

Obyvatelstvo 

celkem

v tom ve věku (%)

 

V kraji je více žen než 
mužů  

Žen bylo k rozhodnému okamžiku sčítání 619 345, což je 51,4% všech obyvatel 
kraje. Podle velikostních skupin obcí lze vysledovat vyšší počty žen na 
1 000 mužů v obcích nad 1 000 obyvatel. Průměrný věk mužů byl 39,4 a žen 
o 3,1 roku vyšší. Nejvyšší průměrný věk mužů byl zaznamenán v obcích do 
199 obyvatel a žen v obcích od 50 000 do 99 999 obyvatel. Průměrný věk obou 
pohlaví byl 41,0 let, což bylo stejné jako v ČR celkem. 

0 - 14 15 - 64 65 a více
1) muži ženy

Kraj celkem 1 205 834 51,4 1 056 14,4 69,6 15,7 108,9 39,4 42,5

v tom obce s počtem 

obyvatel:

do 199 2 120 49,3 972 15,0 69,4 15,4 102,2 40,1 42,7

200 - 499 19 360 49,3 971 15,1 70,5 14,1 93,1 39,0 41,7

500 - 999 57 571 49,8 991 15,6 70,2 13,9 88,8 38,6 41,3

1 000 - 4 999 236 838 50,7 1 027 15,1 69,5 15,2 101,0 39,4 42,0

5 000 - 19 999 163 837 51,3 1 055 14,9 69,1 15,8 106,3 39,5 42,5

20 000 - 49 999 181 586 51,7 1 072 14,5 70,3 14,9 102,4 39,0 42,3

50 000 - 99 999 248 298 51,8 1 076 13,8 69,3 16,5 119,9 39,7 43,0

100 000 a více 296 224 51,8 1 074 13,7 69,7 16,2 118,0 39,4 42,9

1)
 vč. nezjištěného věku

Tab. 3.1.2 Obyvatelstvo podle pohlaví a věku, index stáří a průměrný věk podle velikostních

                  skupin obcí

z toho 

ženy

(%)

Průměrný věkZ celku podle věku (%)

Index

stáří

Obyvatelstvo 

celkem

Počet žen 

na 1 000 

mužů

 

 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 22

0 2 4 6 8 10 12 14

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

počet obyvatel  (tis.)

rozvedení ovdovělí

ŽENY

14 12 10 8 6 4 2 0

počet obyvatel  (tis.)

svobodní ženatí, vdané

MUŽI

Graf 3.1  Věkové složení obyvatelstva podle pohlaví a rodinného stavu

věk

95 +

 

Obyvatelstvo stárne Věková struktura obyvatelstva potvrzuje trend postupného stárnutí populace. 
Podíl osob v produktivním věku (15–64 let) představuje 69,6 % obyvatelstva. 
Počet osob v poproduktivním věku (65 a více let) v roce 2011 převažoval nad 
dětskou složkou populace (0–14 let). K 26. 3. 2011 bylo v Moravskoslezském 
kraji 189 tisíc osob ve věku 65 a více let, což představuje 15,7 % populace, 
počet dětí do 14 let dosahoval 173 tisíc, tj. 14,4 %. Nedobrý demografický trend 
v kraji potvrzuje také vývoj procenticky uváděného indexu stáří. Tento ukazatel 
poměru počtu starších osob nad 65 let k dětské složce obyvatelstva ve věku 
0 až 14 let činil v roce 2011 v Moravskoslezském kraji 109. Z pohledu na 
velikostní skupiny obcí podle počtu obyvatel zjistíme, že ve všech velikostních 
skupinách obcí podle počtu obyvatel vždy převažuje počet obyvatel 
poproduktivního věku nad obyvateli věku předproduktivního kromě velikostních 
skupin od 200 do 999 obyvatel. Pouze u dvou okresů Moravskoslezského kraje 
je vyšší počet dětí do 14 let než obyvatel starších 65 let, jsou jimi okresy Bruntál 
a Nový Jičín. Nejvyšší index stáří je v okrese Ostrava-město a Karviná. 

Ženy ve věku 65 let 
a více převládají nad 
ženami 0 až 14 let ve 
všech velikostních 
skupinách obcí kraje 

Podle pohlaví je však situace jiná. Ve všech obcích podle velikostních skupin je 
vyšší podíl mužů 0 až 14 let než 65 a více let vč. nezjištěno a naopak je tomu 
u žen, kdy právě ve všech velikostních skupinách obcí převládá věk 65 a více 
nad 0 až 14 let, což souvisí s vyšším průměrným věkem žen. 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 23

 

Tab. 3.1.3 Obyvatelstvo podle pohlaví, hlavních věkových skupin a velikostních skupin obcí

Kraj celkem 586 489 15,1 71,7 13,1 619 345 13,7 67,6 18,7

v tom obce s počtem 
obyvatel:

do 199 1 075 14,6 72,8 12,6 1 045 15,5 65,8 18,7

200 - 499 9 822 15,6 72,7 11,6 9 538 14,6 68,1 17,3

500 - 999 28 913 16,1 72,3 11,6 28 658 15,2 68,1 16,7

1 000 - 4 999 116 850 15,6 71,5 12,9 119 988 14,5 67,6 17,9

5 000 - 19 999 79 742 15,5 71,4 13,1 84 095 14,2 66,9 18,8

20 000 - 49 999 87 627 15,4 72,2 12,4 93 959 13,7 68,5 17,8

50 000 - 99 999 119 631 14,6 71,6 13,8 128 667 13,0 67,3 19,7

100 000 a více 142 829 14,6 71,8 13,6 153 395 12,9 67,6 19,4

0 - 14 15 - 64
65 a více

vč. 
nezjištěno

Ženy 

v tom podle věku (%) v tom podle věku (%)

Muži 
0 - 14 15 - 64

65 a více
vč. 

nezjištěno

 

Podíly počtu obyvatel 
ve věku 0 až 14 let se 
pohybovaly v obcích 
Moravskoslezského 
kraje od 6,2 % do 24,1 % 

Minimální hodnota 6,2 % obyvatel ve věku 0 až 14 let na celkovém počtu 
obyvatel byla zjištěna v obci Dlouhá stráň z ORP Bruntál a maximální hodnota 
byla v obci Slezské Pavlovice 24,1 % v ORP Krnov. Minimální hodnota za celé 
ORP 13,5 % byla v ORP Karviná a v ORP Jablunkov naopak maximální ve výši 
15,8 %. 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 24

 

 
3.2. Rodinný stav 

Svobodných mužů je 
více než svobodných žen 

K významným charakteristikám obyvatelstva patří údaje o rodinném stavu, který 
je podmíněn především strukturou populace, skladbou pohlaví, úrovní migrace 
a rovněž i ekonomickým zabezpečením. Struktura obyvatel podle rodinného 
stavu je u mužů a žen odlišná. Na celkové skladbě obyvatel starších 15 let se 
v roce 2011 podíleli svobodní muži 44,6 %, ženatí 43,2 %, rozvedeni 9,5 % 
a ovdovělí 2,6 %. U žen byla skladba jiná než u mužů, a to vdaných bylo 
40,8 %, svobodných 34,8 %, ovdovělých 12,6 % a rozvedených 11,7 %. Počet 
ovdovělých žen v populaci je, vzhledem k jejich vyšší naději dožití, 5krát vyšší 
než počet ovdovělých mužů. Dále je třeba konstatovat, že rozdíl mezi součtem 
za jednotlivé kategorie a celkovým počtem jak u mužů, tak i u žen představuje 
počet osob s nezjištěným rodinným stavem a také osob s registrovaným 
partnerstvím. V Moravskoslezském kraji je k 26. 3. 2011 registrováno 
98 partnerství u mužů a 50 u žen starších 18 let. Stejná struktura podle 
rodinného stavu jako v našem kraji je i za celou republiku. V některých okresech 
kraje se liší struktura obyvatel podle rodinného stavu proti kraji. V okresech 
Frýdek-Místek a Opava je podíl ženatých mužů větší než podíl svobodných 
a v okresech Bruntál a Ostrava-město je podíl žen rozvedených vyšší než 
ovdovělých. 

Ženy se vdávají dříve než 
muži 

Při porovnání rodinného stavu z hlediska pětiletých věkových skupin nastává 
u mužů zlom ve věkové kategorii 30 – 34 let, zde je ještě více svobodných než 
ženatých a v kategorii 35 – 39 let už je tomu naopak. U žen je posun již o pět let 
dříve než u mužů. V kategorii 30 – 34 je již více vdaných než svobodných. 

 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 25

Tab. 3.2.1 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví, rodinného stavu a věku

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Celkem 586 489 44,6 43,2 9,5 2,6 619 345 34,8 40,8 11,7 12,6

z toho ve věku:

15 - 19 36 620 99,8 0,1 0,0 0,0 34 922 99,7 0,2 0,0 0,0

20 - 24 41 164 97,9 1,9 0,1 0,0 39 532 92,9 6,5 0,5 0,0

25 - 29 39 540 81,9 16,5 1,4 0,0 37 605 64,0 32,4 3,4 0,1

30 - 34 46 464 51,5 42,3 6,0 0,1 44 210 32,5 56,8 10,3 0,4

35 - 39 49 256 29,1 57,3 13,2 0,2 48 038 15,6 64,3 19,1 0,9

40 - 49 85 674 14,9 63,3 21,1 0,6 83 108 6,4 65,3 25,6 2,6

50 - 59 82 563 8,8 69,8 19,2 2,1 85 809 3,8 67,1 20,1 9,0

60 - 69 68 399 4,3 77,4 12,6 5,6 82 241 2,4 59,1 14,7 23,7

70 a více let 45 914 2,7 72,1 6,2 18,9 77 481 2,3 27,8 8,2 61,7

Muži
z toho podle rodinného stavu  (%) z toho podle rodinného stavu  (%)

Ženy

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

d
o

  

1
9

9
  
 

2
0
0

 -

4
9

9

5
0

0
 -

9
9

9

1
 0

0
0

 -

4
 9

9
9

5
 0

0
0

 -

1
9

 9
9

9

2
0
 0

0
0

 -

4
9

 9
9

9

5
0

 0
0
0

 

a
 v

íc
e

1
0

0
 0

0
0
 

a
 v

íc
e

d
o

  

1
9

9
  
 

2
0
0

 -

4
9

9

5
0

0
 -

9
9

9

1
 0

0
0

 -

4
 9

9
9

5
 0

0
0

 -

1
9

 9
9

9

2
0
 0

0
0

 -

4
9

 9
9

9

5
0

 0
0
0

 

a
 v

íc
e

1
0

0
 0

0
0
 

a
 v

íc
e

p
o
d

íl
 o

b
y
v
a

te
l (

%
)

Graf 3.2  Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví, 
rodinného stavu a velikostních skupin obcí (ze zjištěných hodnot)

svobodní ženatí, vdané rozvedení ovdovělí

MUŽI ŽENY

obce podle počtu obyvatel obce podle počtu obyvatel

 

 
3.3. Plodnost žen 

Tab. 3.3.1 Ženy ve věku 15 a více let podle počtu živě narozených dětí a věku 

0 1 2 3 4 a více nezjištěno

Celkem 534 630 20,4 17,4 41,4 13,1 4,3 3,3 1 649

z toho ve věku: 

15 - 19 34 922 78,7 1,7 0,2 0,0 0,0 19,4 27

20 - 24 39 532 78,5 11,4 2,7 0,5 0,2 6,7 204

25 - 29 37 605 52,5 26,6 13,8 1,9 0,7 4,4 662

30 - 34 44 210 20,8 30,3 38,5 6,0 1,7 2,8 1 366

35 - 39 48 038 9,4 23,2 51,8 11,2 3,0 1,4 1 765

40 - 44 40 781 6,2 20,1 54,6 13,8 4,2 1,0 1 920

45 - 49 42 327 5,5 17,2 56,4 15,3 4,7 0,9 1 987

50 - 59 85 809 5,1 14,2 55,7 18,8 5,3 1,0 2 072

60 - 69 82 241 4,2 14,6 53,8 20,5 5,9 1,0 2 122

70 a více let 77 481 5,2 17,6 45,2 20,7 9,9 1,4 2 194

Ženy
ve věku

15 a více let

v tom s počtem všech živě narozených dětí (%) Počet živě 
narozených 

dětí 
na 1 000 žen

Nejvíce dětí rodí ženy ve 
věku 35 až 39 let 

V Moravskoslezském kraji připadá 1 649 živě narozených dětí na 1 000 žen ve 
věku 15 a více let. Z celkového počtu žen ve věku 15 a více let je 41,4 % žen 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 26

 

 

s dvěma dětmi, 20,4 % žen je bezdětných a 17,4 % žen má jedno dítě. 
Nezanedbatelná je i skutečnost, že 17 651 žen neuvedlo počet živě narozených 
dětí. Nejvíce dětí se rodí ženám ve věku 35 až 39 let a 30 až 34 let. 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

15 - 19 20 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 70 - 79 80 - 89 90 a více

ž
iv

ě
 n

a
ro

z
e
n
é
 d

ě
ti

n
a
 1

 0
0
0
 ž

e
n

věk žen

Graf 3.3  Počet dětí na 1 000 žen podle rodinného stavu a věku žen

svobodné

vdané

rozvedené

ovdovělé

Vdané ženy mají 
nejčastěji dvě děti 

K datu sčítání bylo 69,2 % svobodných žen bezdětných, 13,8 % s jedním 
dítětem a 5,2 % s dvěma dětmi. U vdaných převládají ženy s dvěma dětmi 
(56,6 %) a pak s jedním dítětem (17,7 %). V případě rozvedených je opět 
nejvyšší počet žen se dvěma dětmi (48,1 %) a jedním dítětem (24,5 %). 
Ovdovělých žen je 47,1 % žen s dvěma dětmi, 22,0 % s třemi dětmi a 16,1 % 
s jedním dítětem. 

0 1 2 3 4 a více nezjištěno

Celkem 534 630 20,4 17,4 41,4 13,1 4,3 3,3 1 649

v tom vzdělání:
základní vč. 
neukončeného 130 463 22,7 11,6 33,2 18,7 9,4 4,4 1 857
střední vč. vyučení
(bez maturity) 153 143 10,0 17,9 50,2 16,5 4,1 1,3 1 881

úplné střední s maturitou
a vyšší odborné
vč. nástavbového 171 260 24,7 20,2 43,5 8,7 1,4 1,4 1 415

vysokoškolské 56 961 32,5 21,8 38,2 5,9 0,8 0,8 1 202

bez vzdělání 3 291 28,6 9,5 22,1 14,7 18,1 6,9 2 105

nezjištěno 19 512 11,2 15,8 22,2 9,2 6,3 35,3 1 830

Tab. 3.3.2 Ženy ve věku 15 a více let podle počtu živě narozených dětí a nejvyššího
                  ukončeného vzdělání

Ženy
ve věku

15 a více 
let

v tom s počtem všech živě narozených dětí (%) Počet živě 
narozených 

dětí 
na 1 000 žen

 

S rostoucí vzdělaností 
žen počet dětí klesá 

Porovnáváme-li ženy podle vzdělání, pak u všech úrovní vzdělání (základního, 
středního vč. vyučení, úplného středního s maturitou a vyššího odborného 
vč. nástavbového i vysokoškolského) převládají ženy se dvěma dětmi. 
Kategorie žen bezdětných je stále ovlivňována z velké části ženami, které se 
vzdělávají a připravují se tak na výkon povolání. Porovnáme-li pak jednotlivé 
úrovně počtu živě narozených dětí na 1 000 žen, nejvyšších hodnot dosahují 
ženy bez vzdělání a se středním vzděláním vč. vyučení (bez maturity). 
S rostoucí vzdělaností pak počet dětí klesá až na hodnotu 1 202 dětí na tisíc 
žen vysokoškolsky vzdělaných.  

Věřící ženy mají 
nejčastěji dvě děti 

Pokud porovnáváme plodnost žen podle náboženského vyznání, jsou znovu 
nejčetnější skupinou ženy se dvěma dětmi. U věřících žen je výrazně větší podíl 
se třemi dětmi (15,9 % oproti 10,0 % u žen bez náboženské víry) a se čtyřmi 
a více dětmi (5,5 % oproti 2,5 %). Zajímavý je rozdíl mezi bezdětnými věřícími 
ženami (17,5 %) a ženami bez náboženské víry (26,6 %) ale ve věkové kategorii  
 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 27

 15 – 29 let bezdětných žen je tento podíl téměř stejný Počet dětí na 1 000 žen 
je větší v případě žen věřících, a to ve všech věkových kategoriích. 

Tab. 3.3.3 Ženy ve věku 15 a více let podle počtu živě narozených dětí, náboženské víry a věku

0 1 2 3 4 a více nezjištěno

Celkem 160 397 17,5 16,2 43,4 15,9 5,5 1,6 1 783

z toho ve věku: 

15 - 29 23 802 74,7 12,5 5,7 0,9 0,2 6,1 291

30 - 49 43 123 12,0 20,4 49,5 13,5 3,9 0,7 1 785

50 a více let 93 265 5,4 15,2 50,2 20,8 7,6 0,8 2 143

Celkem 147 528 26,6 18,6 40,3 10,0 2,5 2,0 1 433

z toho ve věku: 

15 - 29 40 706 76,2 12,7 4,9 0,6 0,2 5,4 266

30 - 49 57 878 10,4 24,6 52,2 10,1 2,2 0,5 1 700

50 a více let 48 642 4,5 16,5 55,9 17,8 4,9 0,5 2 045

Bez náboženské víry

Ženy
ve věku

15 a více let

v tom s počtem všech živě narozených dětí (%) Počet živě 
narozených 

dětí 
na 1 000 žen

Věřící

 

 

3.4. Cizinci, státní občanství 

Tab. 3.4.1 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a státního občanství

muži ženy 0 - 14 15 - 64
65 a více

vč. nezjištěno

Obyvatelstvo 1 205 834 48,6 51,4 14,4 69,6 16,0

z toho podle státního občanství:

Česká republika 1 177 367 48,4 51,6 14,5 69,4 16,1

jiné země EU 11 731 60,3 39,7 4,4 84,2 11,4

z toho:

Bulharsko 329 69,0 31,0 4,9 70,5 24,6

Itálie 138 84,8 15,2 2,2 89,1 8,7

Maďarsko 72 73,6 26,4 0,0 83,3 16,7

Německo 332 70,5 29,5 4,2 72,0 23,8

Polsko 4 261 58,1 41,9 2,2 80,6 17,2

Rakousko 88 68,2 31,8 3,4 69,3 27,3

Řecko 164 70,7 29,3 0,6 73,2 26,2

Slovensko 5 823 58,5 41,5 6,0 88,6 5,4

evropské země mimo EU 2 447 62,2 37,8 6,8 87,8 5,4

z toho:

Bělorusko 138 44,2 55,8 8,0 91,3 0,7

Rusko 477 44,4 55,6 8,4 82,4 9,2

Ukrajina 1 390 65,6 34,4 6,0 89,8 4,2

země Afriky 182 90,1 9,9 2,2 95,6 2,2

země Severní Ameriky 225 61,8 38,2 6,2 84,9 8,9

země Asie 5 371 60,2 39,8 13,2 84,8 2,0

z toho:

Korea 641 61,8 38,2 25,1 73,6 1,2

Vietnam 4 016 60,8 39,2 11,4 86,7 1,9

dvojí občanství 5 142 59,9 40,1 19,4 65,6 15,0

z toho:  

ČR a SR 1 858 54,5 45,5 12,2 65,3 22,5

bez státního občanství 113 60,2 39,8 34,5 61,1 4,4

nezjištěno 3 140 57,6 42,4 8,9 54,9 36,2

Celkem
v tom věková skupina (%)v tom (%)

 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 28

V kraji žijí početné 
skupiny obyvatel 
slovenského, polského 
a vietnamského státního 
občanství 

Z pohledu státního občanství žilo v Moravskoslezském kraji k 26. 3. 2011 
pochopitelně nejvíce občanů ČR, a to 1 177 367, tj. 97,6 % všech obyvatel kraje 
s obvyklým pobytem. Ze zbývajícího počtu bylo nejvíce občanů ze Slovenska 
(5 823), Polska (4 261) a Vietnamu (4 016). Kromě českého občanství, které 
uvedlo 51,6% žen, u všech ostatních občanství převládali muži s výjimkou 
občanství Běloruska, Ruska a Kazachstánu. Dvojí občanství uvedlo 5 142 osob. 
Státní občanství některého ze států EU mělo v době sčítání v kraji 11 731 osob 
(z toho 60,3 % bylo mužů). Nezjištěné občanství bylo jen u 0,3 % osob 
s obvyklým pobytem. 

 

Počet cizinců v kraji je 
jeden z nejnižších v ČR 

Počtem cizinců (1,7 % na počtu obyvatel) zaujímá kraj až 11. místo v ČR. Za 
Moravskoslezským krajem byl ještě kraj Vysočina, Olomoucký a Zlínský kraj. 
Podíl cizinců v ČR byl 4,0 % a nejvyšší byl v Hlavním městě Praze 12,8 %. 

 

3.5. Národnost, mateřský jazyk 

Národnostní složení 
obyvatel kraje je velmi 
pestré 

Zjištěné údaje o národnostním složení obyvatelstva byly více než v minulých 
sčítáních ovlivněny skutečností, že otázka na národnost byla dobrovolná, více 
než 285 tis. (23,7 %) obyvatel Moravskoslezského kraje totiž využila možnosti 
svou národnost neuvést. V ČR to byla plná čtvrtina obyvatel – 2,64 milionů. 
K nejčetnější české národnosti se v kraji přihlásilo 766 300 obyvatel, tedy 
63,5 % populace. Českou národnost uvedlo 47,1 % mužů a 52,9 % žen. 
V moravských krajích obyvatelé deklarovali ve větší míře než v českých krajích 
národnost moravskou a slezskou. V Moravskoslezském kraji se 46 270 obyvatel 
přihlásilo k národnosti moravské a 11 050 k národnosti slezské, což dohromady 
představuje 4,8 % obyvatel Moravskoslezského kraje. Jak k moravské tak ke 
slezské národnosti se přihlásilo více mužů než žen. V rámci ČR slezskou 
národnost deklarovalo jen 12,2 tisíc obyvatel, přičemž více než 90 % jich bylo 
v Moravskoslezském kraji. Národnostní složení Moravskoslezského kraje je 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 29

 
vzhledem k jiným krajům České republiky pestřejší a kromě relativně velkého 
soustředění obyvatel slovenské národnosti (druhá v republice za Karlovarským 
krajem – 26 tisíc) vykazuje i v celostátním měřítku velkou koncentraci 
obyvatelstva polské národnosti. Obyvatelstvo polské národnosti je usídleno na 
Těšínsku a v okolí Třince. Z dalších národností ale již s větším odstupem je 
národnost vietnamská (přihlásilo se k ní 1 900 osob). Podle věkového složení je 
vždy nejvíce zastoupena u všech národností věková skupina 15 – 64 let. 

Tab. 3.5.1 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a národnosti                  

muži ženy 0 - 14 15 - 64
65 a více

vč. nezjištěno

Obyvatelstvo 1 205 834 48,6 51,4 14,4 69,6 16,0

v tom:

osoby hlásící se k jedné národnosti 888 695 47,8 52,2 13,5 69,2 17,3

z toho národnost:

česká 766 300 47,1 52,9 14,4 69,0 16,6

moravská 46 270 53,6 46,4 11,4 72,0 16,6

slezská 11 050 60,1 39,9 10,0 76,8 13,2

slovenská 26 068 50,1 49,9 1,5 68,9 29,6

polská 28 138 45,6 54,4 8,1 65,0 26,9

německá 1 155 54,5 45,5 2,9 43,6 53,5

romská 691 53,5 46,5 25,8 70,6 3,6

bulharská 759 49,9 50,1 1,2 67,5 31,4

maďarská 1 371 53,1 46,9 1,2 64,2 34,6

ruská 484 31,8 68,2 4,5 80,0 15,5

ukrajinská 673 50,8 49,2 5,5 81,3 13,2

vietnamská 1 900 60,1 39,9 14,8 82,7 2,4

osoby hlásící se ke dvěma národnostem 31 182 52,1 47,9 13,1 68,3 18,6

národnost neuvedena 285 957 51,0 49,0 17,3 71,2 11,5

Celkem

v tom (%) v tom věková skupina (%)

 

Drtivá většina obyvatel 
Moravskoslezského 
kraje jako mateřský jazyk 
uvedla češtinu  

Češtinu jako mateřský jazyk uvedla drtivá většina obyvatel Moravskoslezského 
kraje (1 050 931). Téměř 50 tisíc obyvatel má dva mateřské jazyky. Více než 
3 % obyvatel mateřský jazyk neuvedlo. Z dalších uvedených mateřských jazyků 
to byly slovenština 25,5 tisíce osob a 22,6 tisíc osob uvedlo polštinu. Všemi 
uvedenými jazyky mluví ženy více než muži. 

Tab. 3.5.2 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a mateřského jazyka

muži ženy 0 - 14 15 - 64
65 a více

vč. nezjištěno

Obyvatelstvo 1 205 834 48,6 51,4 14,4 69,6 16,0

v tom:

osoby s jedním mateřským jazykem 1 117 266 48,4 51,6 14,3 69,9 15,7

z toho:

český 1 050 931 48,4 51,6 14,9 70,3 14,8

moravský 7 269 52,8 47,2 12,2 69,0 18,8

slovenský 25 493 49,3 50,7 1,2 62,7 36,1

polský 22 639 43,9 56,1 8,0 61,8 30,2

německý 972 43,4 56,6 1,9 23,6 74,6

romský 810 50,4 49,6 18,6 73,0 8,4

bulharský 311 62,1 37,9 3,2 56,3 40,5

maďarský 1 266 50,6 49,4 0,6 54,5 44,9

ruský 830 35,4 64,6 4,7 82,4 12,9

řecký 408 45,1 54,9 0,5 45,3 54,2

ukrajinský 633 50,2 49,8 3,2 85,0 11,8

vietnamský 2 126 59,7 40,3 9,9 87,9 2,2

osoby se dvěma mateřskými jazyky 49 729 48,6 51,4 10,3 64,6 25,1

nezjištěno 38 839 55,6 44,4 21,2 67,3 11,4

Celkem

v tom (%) v tom věková skupina (%)

 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 30

3.6. Místo narození 

Tab. 3.6.1 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a podle bydliště matky v době narození

muži ženy 0 - 14 15 - 64
65 a více

vč. nezjištěno

Obyvatelstvo 1 205 834 48,6 51,4 14,4 69,6 16,0

v tom:  

narození v České republice 1 131 819 48,5 51,5 15,2 70,1 14,7

 z toho:  

v obci bydliště 620 770 50,5 49,5 23,4 67,5 9,1

v jiné obci okresu 168 702 46,0 54,0 7,5 76,9 15,6

v jiném okrese kraje 145 220 45,2 54,8 5,9 75,1 19,0

v jiném kraji 117 001 45,7 54,3 2,4 63,7 33,9

narození v zahraničí 70 909 49,7 50,3 1,5 64,3 34,1

z toho ve Slovenské republice 48 590 48,8 51,2 0,7 65,2 34,0

nezjištěno 3 106 58,2 41,8 6,6 34,6 58,8

Celkem
v tom (%) v tom věková skupina (%)

 

Moravskoslezský kraj má 
vyšší podíl „rodáků“ než 
je tomu v celé ČR 

Zajímavým ukazatelem je podíl „rodáků“ – osob, které se narodily ve stejné 
obci, v jaké mají současný obvyklý pobyt. V Moravskoslezském kraji činil 
51,5 %, (muži 50,5 %). V České republice je to jen necelá polovina (47 %). 
Podle věkových skupin se necelá čtvrtina obyvatel ve věku 0 – 14 let narodila 
a bydlí ve stejné obci a naopak ve věku nad 65 let přebývá ve stejné obci jen 
9,1 % obyvatel. Tuzemský původ byl zjištěn u 93,9 % obyvatel a zahraniční 
u 5,9 % (z toho 68,5 % bylo ze Slovenské republiky). V zahraničí se narodilo 
více žen než mužů. 

Podíly „rodáků“ v Morav-
skoslezském kraj se 
pohybovaly od 6,2 % do 
41,5 %.  

V rámci okresů Moravskoslezského kraje je nejvyšší podíl „rodáků“ v okrese 
Opava 56,1 % a Ostrava-město 54,8 % a nejnižší v okrese Bruntál 44,6 % 
a Karviná 47,7 %. Minimální hodnota podílu obyvatel narozených v obci 
obvyklého bydliště na celkovém počtu obyvatel byla v obci Dlouhá Stráň v ORP 
Bruntál (6,2 %). Maximální hodnota tohoto ukazatele byla v obci Bukovec 
v ORP Jablunkov (41,5 %). 

 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 31

3.7. Vztah k náboženské víře 

Přibližně čtvrtina 
obyvatel kraje uvedla, 
že jsou věřící 

Ještě více respondentů ponechalo bez odpovědi další dobrovolnou otázku na 
náboženskou víru, a to téměř 528 tisíc, tj. 43,8 % obyvatelstva 
Moravskoslezského kraje. Třetina obyvatel (53,7 % ze zjištěných odpovědí) 
uvedla, že jsou bez náboženské víry, přibližně čtvrtina obyvatel je věřících. 
Z tohoto počtu se 223 tisíc osob, tedy asi 18,5 % populace (třetina těch, kteří na 
otázku odpověděli), hlásí k některé konkrétní církvi, náboženské společnosti 
nebo směru. Více věřící jsou ženy, jejich podíl činil 56,4% z celkového počtu 
věřících. Největší část se hlásí k Církvi římskokatolické – více než 159 tisíc 
věřících. U ostatních církví se počty věřících pohybují v řádu tisíců – Slezská 
církev evangelická augsburského vyznání (7,8 tisíc), Evangelická církev 
augsburského vyznání v České republice (4,7 tisíc) a Českobratrská církev 
evangelická (4,6 tisíc). Podíl věřících v Církvi československé husitské ve věku 
65 a více let je vyšší než ve věkové kategorii 15 – 64 let, která je současně 
věkovou skupinou s nejvyšším podílem věřících ve všech ostatních církvích. 

Tab. 3.7.1 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a náboženské víry

muži ženy 0 - 14 15 - 64
65 a více

vč. nezjištěno

Obyvatelstvo 1 205 834 48,6 51,4 14,4 69,6 16,0

z toho podle náboženské víry:

věřící - nehlásící se k žádné církvi ani 
náboženské společnosti 91 252 45,2 54,8 7,6 75,4 16,9

věřící - hlásící se k církvi, náboženské 
společnosti 222 595 43,6 56,4 10,5 59,3 30,2

z  toho:

Církev československá husitská 3 494 37,4 62,6 3,9 39,1 57,0

Církev římskokatolická 159 238 43,2 56,8 10,7 57,6 31,7

Českobratrská církev evangelická 4 575 41,7 58,3 8,5 0,1 0,0

Evangelická církev augsburského 
vyznání v České republice 4 725 42,2 57,8 9,8 1,8 0,1

Náboženská společnost Svědkové 
Jehovovi 3 145 42,3 57,7 8,3 81,3 51,8
Slezská církev evangelická 
augsburského vyznání 7 845 43,9 56,1 14,9 34,8 19,5

bez náboženské víry 364 256 51,8 48,2 15,9 0,7 0,1

neuvedeno 527 603 49,2 50,8 16,2 0,9 0,4

Celkem
v tom (%) v tom věková skupina (%)

 

Tab. 3.7.2 Obyvatelstvo podle pohlaví, náboženské víry a velikostních skupin obcí

počet % počet % počet %

Kraj celkem 313 847 26,0 138 362 44,1 175 485 55,9 364 256 30,2 527 603 43,8

v tom obce s počtem 

obyvatel:

do 199 495 23,3 241 48,7 254 51,3 691 32,6 934 44,1

200 - 499 5 408 27,9 2 527 46,7 2 881 53,3 5 159 26,7 8 789 45,4

500 - 999 18 043 31,3 8 277 45,9 9 766 54,1 14 345 24,9 25 181 43,7

1 000 - 4 999 81 927 34,6 37 485 45,8 44 442 54,2 55 190 23,3 99 706 42,1

5 000 - 19 999 42 784 26,1 18 740 43,8 24 044 56,2 47 168 28,8 73 871 45,1

20 000 - 49 999 48 201 26,5 21 062 43,7 27 139 56,3 53 531 29,5 79 832 44,0

50 000 - 99 999 58 347 23,5 25 034 42,9 33 313 57,1 82 266 33,1 107 648 43,4

100 000 a více 58 642 19,8 24 996 42,6 33 646 57,4 105 906 35,8 131 642 44,4

muži

Neuvedeno

počet %počet

Bez náboženské

víry

celkem ženy
%

Věřící

 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 32

 

Na Opavsku se hlásí 
nejvíce obyvatel 
k některé z církví 

Podle velikosti sídla se ukázalo, že větší podíl věřících je zpravidla v menších 
obcích do 5 000 obyvatel. Se zvyšujícím se počtem obyvatel v obcích je více 
obyvatel bez náboženského vyznání. Nejvyšší podíl věřících na obyvatelstvu 
celkem, hlásících se k církvi či náboženské společnosti je v okrese Opava 
(27,6 %) a Frýdek-Místek (26,7 %) a naopak nejnižší v okrese Bruntál (10,3 %). 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 4 999 5 000 -
19 999

20 000 -
49 999

50 000 -
99 999

100 000 
a více

p
o

d
íl
 o

b
y
v
a

te
l (

%
)

obce podle počtu obyvatel

Graf 3.4  Obyvatelstvo podle náboženské víry a velikostních skupin obcí 

věřící, hlásící se k církvi, náboženské společnosti věřící, nehlásící se k církvi, náboženské společnosti

bez náboženské víry neuvedeno

 

 

 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 33

3.8. Vzdělanostní struktura obyvatelstva 

Nejvíce obyvatel 
Moravskoslezského 
kraje má střední školu 
včetně vyučení bez 
maturity 

Výsledky sčítání jsou jediným zdrojem informací o struktuře obyvatelstva podle 
úrovně školního vzdělání. Patří k charakteristikám s výraznou kvalitativní 
změnou. Z celkového počtu 1 032 tisíc obyvatel ve věku 15 a více let 
Moravskoslezského kraje je nejpočetnější skupina (více než 362 tisíc) se střední 
školou včetně vyučených bez maturity (podíl na celkovém počtu obyvatelstva ve 
věku 15 a více let představuje 35,1 %). Dlouhodobě roste zastoupení lidí 
s vyššími stupni vzdělání. Osoby s úplným středním vzděláním s maturitou, 
nástavbovým studiem a vyšším odborným vzděláním představovaly 29,4 % 
všech obyvatel 15 a více let. Vysokoškolsky vzdělaných osob bylo více než 
116 tisíc (podíl 11,2 %). 

Tab. 3.8.1 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví, věku a nejvyššího ukončeného vzdělání 

15 - 19 20 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 70 a více

Obyvatelstvo ve věku 

15 a více let 1 032 341 51,8 6,9 15,3 18,2 16,3 16,3 14,6 12,0

v tom podle nejvyššího

ukončeného vzdělání: 

základní vč. 

neukončeného 201 832 64,6 27,2 7,0 5,9 6,3 12,9 15,8 24,7

střední vč. vyučení 

(bez maturity) 362 120 42,3 1,2 10,8 19,2 19,7 21,0 16,9 10,9

úplné střední s maturitou 

a vyšší odborné 

vč. nástavbového 303 804 56,4 1,5 23,8 22,3 18,1 13,8 13,2 7,2

vysokoškolské 116 072 49,1 0,0 20,9 25,1 19,8 16,1 11,7 6,3

v tom:

bakalářské 20 588 59,2 0,0 54,8 27,2 12,7 3,7 0,9 0,6

magisterské 91 869 47,5 0,0 14,0 24,4 21,5 18,8 13,9 7,3

doktorské 3 615 30,7 0,0 3,6 31,2 16,7 17,6 17,4 13,4

bez vzdělání 5 888 55,9 4,0 14,5 15,9 14,0 17,5 12,2 20,4

nezjištěno 42 625 45,8 17,3 16,4 20,1 13,7 10,6 7,6 8,2

z toho 

ženy (%)
Celkem

Z celku podle věku  (%)

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

celkem

muži

ženy

podíl (%)

Graf 3.5  Obyvatelstvo ve věku 15  a více let podle pohlaví 
a nejvyššího ukončeného vzdělání (ze zjištěných hodnot)

základní vč. neukončeného a bez vzdělání střední vč. vyučení (bez maturity) 

úplné střední s maturitou a vyšší odborné vč. nástavbového vysokoškolské

Vysokoškolského 
vzdělání dosahují ve 
větší míře muži 

Srovnáme-li obě pohlaví, pak nejčastějším vzděláním žen je vzdělání základní 
vč. neukončeného, následované úplným středním s maturitou a vyšším 
odborným vč. nástavbového. V případě vysokoškolského vzdělání mají vyšší 
podíl muži, avšak ženy převažují v bakalářském vzdělání (59,2 %). Podle 
věkových skupin je nejvyšší podíl obyvatel se základním vzděláním 
vč. neukončeného ve věkové skupině 70 a více (24,7 %), se středním 
vč. vyučení (bez maturity) je nejvyšší podíl mezi 50 – 59letými (21,0 %). 
Obyvatel s úplným středním vzděláním s maturitou a vyšším odborným  



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 34

 vč. nástavbového je nejvyšší podíl ve skupině 20 – 29letých (23,8 %) 
a s vysokoškolským vzděláním ve skupině 30 – 39letých (25,1 %). 

Obyvatelé s vyšším 
vzděláním se ve větší 
míře vyskytují ve větších 
obcích a městech 

Z pohledu velikostních skupin obcí je patrné, že v obcích s nižším počtem 
obyvatel jsou vyšší podíly obyvatelstva se základním a neukončeným 
vzděláním, středním vč. vyučení (bez maturity). Naopak pro obce s vyšším 
počtem obyvatel platí, že se s počtem obyvatel zvyšují podíly obyvatel se 
vzděláním úplným středním s maturitou a vyšším odborným vč. nástavbového 
i vzděláním vysokoškolským. 

základní

vč. neukon-

čeného

střední

vč. vyučení 

(bez maturity)

úplné střední 

s maturitou

a vyšší

odborné vč.

nástavbového

vysoko-

školské

bez

 vzdělání
nezjištěno

Kraj celkem 1 032 341 19,6 35,1 29,4 11,2 0,6 4,1

v tom obce s počtem 

obyvatel:

do 199 1 801 28,5 40,9 20,2 5,4 1,1 3,9

200 - 499 16 430 24,7 40,3 23,7 6,2 0,9 4,2

500 - 999 48 570 20,3 39,3 27,7 9,0 0,7 3,1

1 000 - 4 999 201 186 19,4 37,2 29,5 10,4 0,5 3,0

5 000 - 19 999 139 506 20,0 35,9 29,4 10,4 0,6 3,7

20 000 - 49 999 155 225 19,4 35,3 30,7 10,1 0,6 3,9

50 000 - 99 999 214 037 19,7 35,1 29,5 10,7 0,6 4,4

100 000 a více 255 586 18,8 31,7 29,4 14,3 0,5 5,3

Tab. 3.8.2 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího ukončeného vzdělání

                  a velikostních skupin obcí

Obyvatelstvo 

ve věku 

15 a více let 

v tom podle nejvyššího ukončeného vzdělání (%)

 

Podílem vysokoškolsky 
vzdělaných obyvatel je 
kraj na šestém místě 
v ČR  

Podílem 11,2 % vysokoškolsky vzdělaných obyvatel zaujímá Moravskoslezský 
kraj šesté místo v České republice, stále je ale tento podíl podprůměrný (v ČR 
12,5 %). 

 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků 35

Absolutně i podílově je 
nejvíce vysokoškolsky 
vzdělaných obyvatel 
v okrese Ostrava-město  

Nejvyšší podíl vysokoškolsky vzdělaných osob je v okrese Ostrava-město 
(14,4 %) a nejmenší v okrese Bruntál (7,6 %). Podíl obyvatel s ukončeným 
středoškolským vzděláním s maturitou vč. nástavbového studia a VŠ vzděláním 
na obyvatelstvu starším 15 let byl minimální v obci Slezské Pavlovice (8,9 %) 
v ORP Krnov a maximální v obci Bukovec (41,5 %) v ORP Jablunkov. 

 
Nejvíce vysokoškolsky 
vzdělaných mužů i žen je 
ve věku 25 – 29 let  

Nejvíce mužů s ukončeným vysokoškolským vzděláním je ve věkové kategorii 
25 až 29 let (18,5 %). Stejně je tomu tak i u žen (27,3 %). Ve věkových 
skupinách od 20 do 39 let je relativně více vysokoškolsky vzdělaných žen než 
mužů. 

0

5

10

15

20

25

30

20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 69 70 - 74 75 - 79 80 a 
více

p
o

d
íl
 (

%
)

věk

Graf 3.6  Podíl obyvatel s ukončeným vysokoškolským vzděláním 
podle pohlaví a věku (ze zjištěných hodnot)

muži ženy

 


